ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2019 года г. Венёв 

Венёвский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Безрукова А.В.,

при секретаре Муртузалиевой А.М.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Венёвского района Тульской области Дрогалиной В.А.,

подсудимого ФИО14, 

защитника адвоката Алексеева А.В., представившего удостоверение № 740 выданное 3 октября 2008 года и ордер № 242357 от 25 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО14, 

<

данные изъяты> судимого 13 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 67 Каширского судебного района Московской области по ст.264.1 УК РФ к 240 часам исправительных работ, с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 3 года, наказание в виде исправительных работ отбыто, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на основании ч.5 ст.70 УК РФ частично присоединено к наказанию, назначенному приговором Серебряно-Прудского районного суда Московской области от 11 октября 2019 года (приговор не вступил в законную силу),

обвиняемого в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и 13 (тринадцати) преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО14 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище (в период с 22 по 26 августа 2018 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (17 декабря 2018 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба (18 декабря 2018 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (26 декабря 2018 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (8 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (9 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище (16 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (21 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (22 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (24 января 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (14 февраля 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (20 февраля 2019 года);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (27 февраля 2019 года в дер. Даровая Венёвского района Тульской области);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (27 февраля 2019 года в дер. Сосновка Венёвского района Тульской области);

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (27 февраля 2019 года в дер. Михайловка Венёвского района Тульской области);

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 22 по 26 августа 2018 года, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле «

<

данные изъяты>, где взяв привезенные с собой сумки и монтировку, подошел к хозяйственной постройке, принадлежащей ФИО6, расположенной на земельном участке с кадастровым 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, где убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку оконной рамы и незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, откуда похитил принадлежащее ФИО6 имущество: электрическую угловую шлифовальную машину «Power», стоимостью 1 500 рублей; электрическую угловую шлифовальную машину «Интерскол», стоимостью 2 000 рублей; электрический шуруповерт «Castorama», стоимостью 500 рублей; перфоратор «Макалистер», стоимостью 3 000 рублей; электрический шуруповерт «Power», стоимостью 1 500 рублей; две электрические переноски с проводами длиной 50 м каждая, стоимостью 1 500 рублей каждая; электрический провод длиной 50 м, стоимостью 1 500 рублей; электрический двигатель от бетономешалки, стоимостью 7 000 рублей; точильный станок, стоимостью 1 500 рублей; строительный уровень «Bosh», стоимостью 4 000 рублей; электрический щит «Tekfor», стоимостью 6 000 рублей; бензопилу «Партнер РН 3800», стоимостью 3 000 рублей; электрическую дрель, стоимостью 1 200 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ФИО6 на общую сумму 35 700 рублей.

17 декабря 2018 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому с кадастровым 

<

данные изъяты>, являющегося жилищем ФИО7, затем, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку оконной рамы и незаконно проник в дом, откуда похитил принадлежащее ФИО7 имущество: жидкокристаллический телевизор «Telefunken TF-Led40S48T2», стоимостью 16 000 рублей; жидкокристаллический телевизор «Telefunken», стоимостью 11 800 рублей; электрический шуруповерт «Bосh», стоимостью 5 500 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО7 с учетом ее имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 33 300 рублей.

18 декабря 2018 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты> принадлежащему ФИО8, затем, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО8 имущество: комбинированную торцовочную пилу «JET JMSTT-10», стоимостью 20 000 рублей; электрическую шлифовальную машину «Boсh GEX 150 АС», стоимостью 8 000 рублей; электрическую шлифовальную машину «Hander Hag-900», стоимостью 1 500 рублей; сварочный аппарат «Best 150», стоимостью 13 000 рублей; электрорубанок «Зубр», стоимостью 8 000 рублей; перфоратор «Martello Perforatore», стоимостью 1 500 рублей; электрический фрезер «Борт», стоимостью 3 000 рублей. После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО14 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к сараю, принадлежащему ФИО8, расположенному в 

<

данные изъяты>, где имеющейся при нем монтировкой сломал замок на двери и незаконно проник в его помещение, откуда похитил бензопилу «Лесник», стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую ФИО8, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8 с учетом ее имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 58 000 рублей.

26 декабря 2018 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому принадлежащему ФИО9, расположенному на земельном участке с кадастровым 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> затем, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку оконной рамы и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО9 имущество: бензопилу «Штурм», стоимостью 3 000 рублей; циркулярную пилу «Интерскол», стоимостью 4 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

8 января 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО3, затем, убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой разбил стекло в оконной раме и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО3 имущество: жидкокристаллический телевизор «Samsung Т32Е310», стоимостью 10 500 рублей; термопот «Rolsen», стоимостью 1 500 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

9 января 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО10, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой сорвал замок на входной двери и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО10 имущество: жидкокристаллический телевизор «LG», стоимостью 15 000 рублей; электрический чайник «Витек», стоимостью 3 500 рублей; термопот «Sсarlett», стоимостью 2 000 рублей; утюг «Tefal», стоимостью 2 000 рублей; блендер «Браун», стоимостью 3 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 с учетом ее имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 22 500 рублей.

16 января 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные с собой сумки и монтировку, подошел к хозяйственной постройке, принадлежащей ФИО11, расположенной на земельном участке с кадастровым 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> где убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой сорвал навесной замок на двери и незаконно проник в помещение хозяйственной постройки, являющейся иным хранилищем, откуда похитил принадлежащий ФИО11 сварочный аппарат «Русичь», стоимостью 5 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ФИО11 на вышеуказанную сумму.

21 января 2019 года, в период с 18 по 21 час, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты> принадлежащему ФИО12, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку окна и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО12 имущество: перфоратор, стоимостью 7 000 рублей; сварочный аппарат «Ресанта», стоимостью 6 000 рублей; циркулярную ручную дисковую пилу «Хамер», стоимостью 10 000 рублей; циркулярную дисковую пилу, стоимостью 3 000 рублей; строительный фен «Декстер», стоимостью 5 000 рублей; электрический шуруповерт « AEG», стоимостью 6 500 рублей; электрический шуруповерт «Декстер», стоимостью 2 500 рублей; электрическую дрель «Девольт», стоимостью 7 000 рублей; электрическую дрель, стоимостью 3 500 рублей; электрорубанок, стоимостью 5 000 рублей; бензопилу «Хускварна», стоимостью 15 000 рублей; угловую шлифовальную машинку, стоимостью 6 000 рублей; минимойку «Керхер К-5», стоимостью 22 000 рублей; ноутбук «Toshiba», стоимостью 20 000 рублей; принтер «Samsung», стоимостью 15 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО12 с учетом его имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 133 500 рублей.

22 января 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты> принадлежащему ФИО4, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку окна и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащий ФИО4 телевизор «ВВК» модели «32 LEX-5007/Т2С», стоимостью 10 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

24 января 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому с кадастровым 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО13, расположенному на земельном участке с кадастровым 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку окна и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО13 имущество: бензопилу «Husgvarna», стоимостью 19 990 рублей; жидкокристаллический телевизор «Samsung», стоимостью 15 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО13 с учетом ее имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 34 990 рублей.

14 февраля 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты> принадлежащему ФМО14, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку окна и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФМО14 имущество: бензопилу «Партнер», стоимостью 15 000 рублей; угловую шлифовальную машинку «Интерскол УШМ 125/900», стоимостью 2 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФМО14 материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

20 февраля 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле «

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО15

<

данные изъяты>

27 февраля 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО5, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой сорвал замок на входной двери и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащий ФИО5 имущество: жидкокристаллический телевизор «Sharp» в комплекте с пультом дистанционного управления», стоимостью 15 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО5 материальный ущерб на указанную сумму.

27 февраля 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле «

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО16, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой сорвал навесной замок на входной двери и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащую ФИО16 бензопилу «Sturm», стоимостью 5 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО16 материальный ущерб на указанную сумму.

27 февраля 2019 года, в период с 10 по 18 часов, ФИО14, умышленно, с целью кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, находясь в г. Кашира Московской области, нанял водителя ФИО1 оглы, не осведомленного о его преступных намерениях, для перевозки похищенного имущества, после чего приехал с тем на автомобиле 

<

данные изъяты>, где взяв привезенные им сумки и монтировку, подошел к дому с кадастровым 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО17, после чего убедившись в отсутствии посторонних лиц, которые могли бы воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, монтировкой отжал створку окна и незаконно проник в помещение дома, откуда похитил принадлежащее ФИО17 имущество: шуруповерт «Bosh», стоимостью 5 000 рублей; электрический лобзик «PhiоLent 5202», стоимостью 7 000 рублей; жидкокристаллический телевизор «LG», стоимостью 15 000 рублей, после чего обратил похищенное в свою пользу и скрылся с места преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО17 с учетом ее имущественного положения значительный материальный ущерб на общую сумму 27 000 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО14 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Алексеев А.В. 

Потерпевшие ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО3, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО13, ФМО14, ФИО15, ФИО5, ФИО16 и ФИО17 в судебное заседание не явились, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав на то, что они не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Дрогалина В.А. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО14 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО14 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище (в период с 22 по 26 августа 2018 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (17 декабря 2018 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и жилище, с причинением значительного ущерба (18 декабря 2018 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (26 декабря 2018 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (8 января 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (9 января 2019 года);

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище (16 января 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (21 января 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (22 января 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (24 января 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (14 февраля 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (20 февраля 2019 года);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (27 февраля 2019 года в дер. Даровая Венёвского района Тульской области);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище (27 февраля 2019 года в дер. Сосновка Венёвского района Тульской области);

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (27 февраля 2019 года в дер. Михайловка Венёвского района Тульской области).

При назначении наказания ФИО14 суд, в соответствии с требованиями ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья.

ФИО14 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.8 л.д.49, 59), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (Т.8 л.д.58).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования он добровольно сообщил о всех обстоятельствах совершенных им преступлений, добровольно выдал часть похищенного имущества, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено.

При определении ФИО14 вида и размера наказания, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, поскольку применение более мягкого вида наказания не достигнет этих целей.

Вместе с тем, исходя из личности подсудимого ФИО14, с учетом его материального положения и положений, предусмотренных ч.6 ст.53 УК РФ, суд не применяет к нему дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкциями ч.2 и 3 ст.158 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения ФИО14 наказания за совершенные преступления с применением ст.64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку уголовное дело в отношении подсудимого ФИО14 рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, обстоятельств, отягчающих его наказание не имеется, то наказание ему должно быть назначено в соответствии с ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Рассматривая вопрос об избранной в отношении ФИО14 мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, принимая во внимание обстоятельство того, что ему назначается наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу об изменении избранной в отношении него меры пресечения на заключение под стражу.

Вещественные доказательства: документы на телевизор «TELEFUNKEN TF-LED40S48T2» (кассовый чек, товарный чек, рекламный лист, руководство по эксплуатации телевизора) принадлежащие ФИО7; кассовый чек на УШМ, гарантийный талон и кассовый чек на электрическую дрель «Sturm» модель Д-2018 принадлежащие ФИО6; документы на телевизор «SAMSUNG Т32E310» (кассовый чек; товарный чек № ВЕ4, гарантийный талон, сведения о потреблении мощности, инструкцию по эксплуатации, инструкцию на иностранном языке, инструкцию по сбору составляющих деталей и механизмов, принадлежащие ФИО3; руководство по эксплуатации на электрический рубанок «STERN УЗ 710», гарантийный талон, кассовый чек, инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию на углошлифовальную машинку «Союз», модель УШС-9512, заводскую упаковочную коробку от торцово-усовочной пилы, «Einhell» ТН-2131 ТС-SM DUAL, заводскую упаковочную коробку от мойки высокого давления «KARCHER К 4 Compact», торцово-усовочную пилу «ТН-2131 ТС-SM 2131 DUAL», мойку высокого давления «KARCHER К 4 COMPACT» серийный № 353981, кассовые чеки на покупку болгарки, электрической дрели, бетономешалки, гарантийный талон на электрическую дрель принадлежащие ФИО15; жидкокристаллический телевизор «Sharp LC-26DV200RU» дистанционный пульт, принадлежащие ФИО5; бензопилу «Sturm», принадлежащую ФИО16; электролобзик «PhioLent 5202», жидкокристаллический телевизор «LG», шуруповерт «Boсh», принадлежащие ФИО17; автомобиль «

<

данные изъяты> выданный ФИО1; автомобиль «

<

данные изъяты> выданный ФИО2, возвратить законным владельцам и оставить им по принадлежности, а в случае отказа в получении уничтожить; окурок сигареты «Kent», полимерный контейнер с образцами слюны ФИО14, 3 окурка сигарет «Winston», полимерный контейнер с образцами слюны ФИО1 оглы, навесной замок по вступлении приговора в законную силу, уничтожить как не представляющие ценности; дактилокарту с отпечатками пальцев и оттисков ладоней рук ФИО14, три светлые дактилопленки со следами рук, одну темную дактилопленку со следами обуви, оттиск подметочной части подошвы обуви принадлежащей ФИО14, протоколы телефонных соединений абонентских номеров на 68 листах, хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО14 виновным в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и 13 (тринадцати) преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению в период с 22 по 26 августа 2018 года) 1 год 6 месяцев;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению 16 января 2019 года) 1 год 7 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 17 декабря 2018 года) 1 год 8 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 18 декабря 2018 года) 1 год 9 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 26 декабря 2018 года) 1 год 10 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 8 января 2019 года) 1 год 11 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 9 января 2019 года) 2 года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 21 января 2019 года) 2 года 1 месяц;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 22 января 2019 года) 2 года 2 месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 24 января 2019 года) 2 года 3 месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 14 февраля 2019 года) 2 года 4 месяца;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 20 февраля 2019 года)2 года 5 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 27 февраля 2019 года в дер. Даровая Венёвского района Тульской области) 2 года 6 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 27 февраля 2019 года в дер. Сосновка Венёвского района Тульской области)2 года 7 месяцев;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению 27 февраля 2019 года в дер. Михайловка Венёвского района Тульской области) 2 года 8 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО14 наказание 3 (три) года 4 (четыре) месяца лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО14 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, заключив под стражу немедленно в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать его в ПФРСИ ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО14 исчислять с даты вынесения приговора 26 ноября 2019 года.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО14 под стражей с 26 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: документы на телевизор «TELEFUNKEN TF-LED40S48T2» (кассовый чек, товарный чек, рекламный лист, руководство по эксплуатации телевизора) принадлежащие ФИО7; кассовый чек на УШМ, гарантийный талон и кассовый чек на электрическую дрель «Sturm» модель Д-2018 принадлежащие ФИО6; документы на телевизор «SAMSUNG Т32E310» (кассовый чек; товарный чек № ВЕ4, гарантийный талон, сведения о потреблении мощности, инструкцию по эксплуатации, инструкцию на иностранном языке, инструкцию по сбору составляющих деталей и механизмов, принадлежащие ФИО3; руководство по эксплуатации на электрический рубанок «STERN УЗ 710», гарантийный талон, кассовый чек, инструкцию по эксплуатации и техническому обслуживанию на углошлифовальную машинку «Союз», модель УШС-9512, заводскую упаковочную коробку от торцово-усовочной пилы, «Einhell» ТН-2131 ТС-SM DUAL, заводскую упаковочную коробку от мойки высокого давления «KARCHER К 4 Compact», торцово-усовочную пилу «ТН-2131 ТС-SM 2131 DUAL», мойку высокого давления «KARCHER К 4 COMPACT» серийный № 353981, кассовые чеки на покупку болгарки, электрической дрели, бетономешалки, гарантийный талон на электрическую дрель принадлежащие ФИО15; жидкокристаллический телевизор «Sharp LC-26DV200RU» дистанционный пульт, принадлежащие ФИО5; бензопилу «Sturm», принадлежащую ФИО16; электролобзик «PhioLent 5202», жидкокристаллический телевизор «LG», шуруповерт «Boсh», принадлежащие ФИО17; автомобиль 

<

данные изъяты> выданный ФИО1; автомобиль 

<

данные изъяты> выданный ФИО2, возвратить законным владельцам и оставить им по принадлежности, а в случае отказа в получении уничтожить; окурок сигареты «Kent», полимерный контейнер с образцами слюны ФИО14, 3 окурка сигарет «Winston», полимерный контейнер с образцами слюны ФИО1 оглы, навесной замок по вступлении приговора в законную силу, уничтожить как не представляющие ценности; дактилокарту с отпечатками пальцев и оттисков ладоней рук ФИО14, три светлые дактилопленки со следами рук, одну темную дактилопленку со следами обуви, оттиск подметочной части подошвы обуви принадлежащей ФИО14, протоколы телефонных соединений абонентских номеров на 68 листах, хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Венёвский районный суд 

<

адрес>. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий А.В. Безруков

Приговор не обжаловался и вступил в законную силу 09.12.2019.